дело №1-316/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Воркута 30 июля 2020 года

Воркутинский городской суд Республики Коми 

в составе председательствующего судьи Мальцева С.В.

при секретаре судебного заседания Гуриной Е.В. 

с участием государственного обвинителя Цветкова В.Р. 

подсудимой ФИО1 

защитника - адвоката Ротарь Т.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ..., не судимой:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 26.02.2020 по 05.06.2020, ФИО1 проживая на территории г.Воркуты по адресу: 

<

адрес>, и зная о вступившем в законную силу решения мирового судьи Северного судебного участка г.Воркуты Республики Коми № ... от 20.03.2006 о взыскании с неё алиментов в пользу С. на содержание её несовершеннолетних детей: С., 

<

дата> года рождения и С. 

<

дата> года рождения в размере 1/3 всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная удержания с 01.03.2006, а с 12.02.2013 в виду достижения С. совершеннолетнего возраста, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода на содержание С., 

<

дата> года рождения, не принимая участия в жизни и воспитании несовершеннолетних детей, являясь лицом, привлеченной к административной ответственности на основании постановления мирового судьи Северного судебного участка г.Воркуты Республики Коми от 14.02.2020 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов, которое вступило в законную силу 26.02.2020, осознавая, что её действия по невыплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка носят неоднократный характер, являясь трудоспособным лицом, в период с 26.02.2020 по 05.06.2020, умышленно, продолжала уклоняться от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. В период с февраля по май 2020 года передала несовершеннолетнему сыну В на руки денежные средства на общую сумму 500 рублей, но денежные средства взыскателю в качестве алиментов не перечисляла. 

Период неоднократного уклонения от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка С., 

<

дата> года рождения, за период с 26.02.2020 по 05.06.2020 в денежном выражении составила 42013 рублей 92 копейки. Общая сумма задолженности по состоянию на 05.06.2020 составляет 643417 рублей 99 копеек. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ признала полностью. Данное обвинение обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, сознавая при этом характер и последствия заявленного ходатайства. Данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, совершенное подсудимой преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Государственный обвинитель, защитник, законный представитель несовершеннолетних потерпевших согласны на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает установленной вину ФИО1 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, в связи с деятельным раскаянием, в соответствии со ст. 75 УК РФ, с учётом личности виновной и имеющейся значительной задолженности по алиментам, не имеется. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, нет.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, состояние ее здоровья. ФИО1 у врача-нарколога, врача-психиатра не стоит. По месту жительства характеризуется удовлетворительно. В течение года к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась. В настоящее время официально нигде не работает. Решением Воркутинского городского суда от 23.06.2020 лишена родительских прав в отношении С., 

<

дата> года рождения. 

С учётом обстоятельств и тяжести совершенного преступления, личности виновной, отсутствие ограничений и заболеваний препятствующих отбытию данного вида наказания, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется. 

Согласно ст. 313 УПК РФ, в случае участия в уголовном деле защитника по назначению, суд одновременно с постановлением приговора разрешает вопрос о процессуальных издержках, в виде оплаты услуг адвоката. В ходе судебного заседания интересы подсудимого по назначению защищала адвокат Ротарь Т.А., которой за оказанные услуги подлежит оплате гонорар за счёт федерального бюджета. В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, в виде оплаты услуг адвоката с подсудимой взысканию не подлежат, поскольку уголовное дело было рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

Меру пресечения на апелляционный период ФИО1 оставить без изменения, подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ, освободить ФИО1 от процессуальных издержек, в виде оплаты услуг адвоката.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми в течение десяти суток со дня провозглашения, путём подачи жалобы через Воркутинский городской суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий: С.В. Мальцев